Datum in Capitolio, ubi regnante iustitia recto corde vigemus, die XVIII. Septembris, prime indictionis, liberate reipublice anno primo.

248. LITTERAE IOHANNIS FILII REGIS FRANCIAE.

1347. Aug. 4.

40 *Copia saec. XV—XVI. in Cod. Univ. Prag. I C 24 fol. 382 (P). Contulit R. Salomon. — Copia saec. XV. in folio papireo archivi principum de Schwarzenberg quod est in civitate Wittingau, Hist. nr. 14 A (W). Contulit Fr. Mareš. — Copia saec. XV—XVI. in codice VI Fb 5 p. 74 bibliothecae principum de Lobkowitz quae est in castello Raud-*

247. ^c) de consensu omnium ex coniectura add. Burdach et Pür.

nitz (R). *Descripsit A. Hofmeister.* — *Adhibuimus etiam editionem, quam ex codice Norimbergensi nunc deperdito paravit J. P. Ludewig, Reliquiae manuscriptorum V, 450 (L).* — *Ed. Jireček, Codex iuris Bohemici II, 1 (1896) p. 264 nr. 255.* —

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 15.

Cf. supra nr. 43 et 230.

5

Iohannes primogenitus filius regis Francie. dux^a Normandie et Guienne^b, comes Pictavie, Andegavie et Senomanensis^c.

Facimus scire, quod nos considerantes amorem, affinitatem et genealogiam, que^d sunt et esse debent inter excellentem et prepotentem principem dominum Karolum Dei gratia regem Romanorum et Boemie, nostrum carissimum fratrem, ab una parte et nos¹⁰ et^a nostros pueros, suos nepotes, ab altera, promittimus bona fide et iuramus, quod nos custodiemus pro nostro posse honorem, profectum et statum dicti nostri fratris, et si nos sciemus, quod aliqui eundem vellent gravare in persona vel in bonis, nos ipsos eis opponemus et impediemus toto^e nostro posse. In testimonium huius nos fecimus sigillari has litteras de sigillo nostro secreto.

15

Datum in nostris tentoriis prope Lomberies die IIII. Augusti, anno Domini MCCCXLVII^o.

249. 250. CLEMENTIS VI. LITTERAE CONDUCTUS PRO IOHANNE DE PISTORIO.

1347. Aug. 22. 26.

20

Ad huius legationis negotium forsitan spectant ea, quae papa die 13. m. Novembris in litteris suo loco infra proponendis Reg. imp. VIII Pabste nr. 14 cap. 2 Bertrando cardinali legato scripsit.

249. *Litterae primae.* — *Aug. 22.*

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 283—287. Contulit H. Otto. — 25 Extr. Werunsky 165; Riezler 2329; Lang, Acta Salzburgo-Aquileiensi I, 297 nr. 385.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 197.

Venerabili fratri Bertrando patriarcho Aquilegensi.

Cum dilectum filium magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie Traiectensis, capellanum nostrum, ad carissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Roman(orum)³⁰ illustrem pro certis negociis presencialiter destinemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem magistrum Iohannem, cum ad te declinaverit, pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipiens ei de securo conductu, si illum a te duxerit requirendum, liberaliter providere procures.

Datum Avinione XI. Kal. Septembris, anno sexto.

35

Item in eundem modum venerabili fratri . . archiepiscopo Salzburgensi.

Item in eundem modum venerabili fratri Frederico episcopo Bambergensi.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Cum etc. usque destinemus, nobilitatem tuam attente rogamus, quatenus eundem magistrum Iohannem etc. ut in prima.

40

Item eodem modo dilecte in Christo filie nobili mulieri Iohanne ducisse Austrie.

248. a) *deest R.* b) *Guien PW.* c) *Senomans) PR; Senomansis W.* d) *qui P.* e) *pro toto WL.*

250. *Litterae alterae.* — Aug. 26.

Ibidem nr. 294—297. *Contulit* II. Otto. — *Ed.* Klieman 928. — *Extr.* Riezler 2329; Lang l. c.

Dilecto filio nobili viro Heberhardo de Waltse militi Pataviensis diocesis.

5 Cum dilectum filium magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, capellanum nostrum, latorem presentium, ad carissimum in Christo filium nostrum Carolum Roman(or)um illustrem presentialiter destinemus, nobilitatem tuam attente rogamus, quatenus eundem magistrum Iohannem pro nostra et apostolice sedis reverencia benigne recipiens ei de securo conductu, si a te illum pecierit,
10 liberaliter providere procures.

Datum Avinione VII. Kal. Septembris, anno sexto.

Item eodem modo dilecto filio nobili viro Heberhardo de Waltse iuniori Pataviensis diocesis.

15 Item eodem modo dilecto filio nobili viro Hulrico de Waltse domicello Pataviensis diocesis.

Item eodem modo dilecto filio nobili viro Friderico de Waltse domicello Pataviensis diocesis.

251. CLEMENTIS VI. LITTERAE DE ADIUTORIO CONTRA LUDOVICUM PRAESTANDO.

1347. Aug. 31.

20 *Reg. Vatican.* 141 (*Clem. VI. seer. a. VI.*) nr. 309. *Descripserit* F. Kern. — *Extr.* Werunsky 169. — *Ineditum.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 198.

25 Venerabili fratri Iohanni archiepiscopo Mediolanensi et dilecto filio Luchino de Vicecomitibus, nostris et ecclesie Romane fidelibus et devotis.

Venerabilis fratris nostri Nicolai episcopi Tridentini frequenti et grata nobis insinuatione percepimus, quod vos ipsum et ecclesiam suam Tridentinam contra impugnationes et persecutiones damnati Bavari eiusque sequacium protegentes oportunis favoribus episcopo et ecclesie predictis in eorum oportunitatibus astitistis. Quod nos gratum
30 admodum reputantes ac vobis exinde grates debitas referentes discretionem vestram attente rogamus, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et nostram erga dictos episcopum et ecclesiam contra Bavari et sequacium predictorum infestationes atque molestias assistentie solite vclitis efficaciter continuare favores.

Datum Avinione II. Kl. Septembris, anno sexto.

35 252. PRIVILEGIUM DE CORONATIONE REGIS BOHEMIAE.

1347. Sept. 1.

Originale (or.) *in* archivo imperiali Vindobonensi. *Contulit* R. Salomon. *In verso inter alia legitur* sace. XIV. *scriptum*: Ratificatio facta per dominum Karolum Romanorum et Bohemie regem quod approbatio^a et^a inunccio sive coronacio regis Bohemie

spectat ad archiepiscopum ecclesie Pragensis qui fuerit pro tempore. *Pendet bulla aurca cordula serica rubri coloris* (cf. Lindner 'Urkundenwesen Karls IV' p. 42 n. 1 et p. 48). — *Ed. Cod. dipl. Moraviae VII, 530 nr. 719 (ad Aug. 18.)*; Jireček, *Codex iuris Bohemici II, 1 (1896) p. 266 nr. 257.* — *Extr. Dobner, Monumenta historica Bohemiae IV, 319; Cod. dipl. Moraviae VII, 535 nr. 723 (ad Sept. 1.)*¹.

Reg. imp. VIII nr. 334.

Karolus Dei gracia Romanorum . . rex semper augustus et Boemie . . rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum nostrorum honores et commoda continuis intenta vigiliis votis ipsorum annuere iugiter et propensius nos inducit, quociens poscencium vox est iusta. In hoc enim liberalitatis nostre non errat intencio, sed regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur. Sane ad nostre celsitudinis ven(erabiles) . . archiepiscopus Pragensis, Olom(ucensis), Wratislaviensis et Luthomuschelensis . . episcopi necnon illustres Iohannes Karinthie . . comesque Tyrolis et Goricie, germanus noster carissimus, Nicolaus Opavie et Ratiborie, Bolco Opuliensis, Wenczlaus Slesie, Bolko Slesie, Kazimirus Teschinensis, Henricus Saganensis et Iohannes Slesie . . duces, Iodocus de Rosemberg, Wilhelmus de Landstein, Bertoldus et Gzenco de Lippa fratres, Wanco et Benescius de Vertemberg fratres, Iesco de Michesperch, Hincó de Nachod, Iesco de Wartemberg, Hincó de Sleven, Ulricus et Henricus filius eius de Novadomo, Iesco de Grawar, Stephanus de Sceremberch^a et Ieroslaus de Sternberch ac ceteri . . prelati, . . duces, . . principes, . . barones, . . proceres et nobiles regni nostri Boemie presenciam accedentes nobis humiliter supplicarunt, quod, cum ecclesia Pragensis per sanctissimum patrem dominum . . Clementem divina providencia . . papam VI^m ad nostri, dum essemus in minoribus constituti, instanciam et requestam in metropolitica ecclesia cum plenitudine iuris metropolitici exaltata fuerit et erecta², ut . . regibus Boemie, quod ipsi de cetero sacre unctionis et coronacionis sollennia per manus . . archiepiscopi Pragensis moderni suorumque successorum . . archiepiscoporum Pragensium in perpetuum recipere valeant, indulgere et concedere liberaliter dignaremur, nos utique attenta ecclesie Pragensis exaltatione et erectione prefata non absque provida consideracione, quod de iure creandi sunt de vico^b populi magistratus quodque, si . . archiepiscopus Maguntinus ad dictam accederet Pragensem ecclesiam pro dictis sacre unctionis et coronacionis sollennibus offerente se casu, sicuti solebat ante exaltationem et erectionem huiusmodi, non leve . . archiepiscopis Pragensibus preiudicium oriretur foretque falcem^c in messem ponere alienam, attendentes eciam ingratitude maculam, qua Henricus de Wirnburch quondam . . archiepiscopus Maguntinus ipsiusque ecclesie . . capitulum propter adhesionem Ludovico quondam de Bavaria per sanctam Romanam ecclesiam suis demeritis exigentibus una cum suis complicitibus et adherentibus condampnato factam contra sanctam dictam Romanam ecclesiam ac regnum Romanum et sacrum imperium et ob hoc idem Henricus per sanctam Romanam ecclesiam depositus dampnabiliter asperguntur, deliberacione previa et matura super hiis cum nonnullis . . regis Romanorum futuri . . imperatoris coelectoribus et aliis . . principibus nostre tunc temporis assistentibus maiestati habita ac de ipsorum consilio pleniori dictumque regnum Boemie dulcoratis favoribus et honoribus graciosis, in quantum ex divina nobis providencia permittitur, prosequi summopere cupientes predictorum . . prelatorum, . . ducum, . . principum, . . baronum, . . procerum et nobilium, quos honoris et felicitis status regni

252. ^{a)} sic or. ^{b)} in loco raso or. ^{c)} sic alia manus in marg. dextra correxit pro falsam quod praebet contextus.

1) Cf. praeterea Č. Zibrt, 'Bibliografie české historie' II (1902) p. 1060 nr. 12223 sqq. 2) 1344. April. 30. cf. Reg. imp. VIII nr. 196 c.

Romani et sacri imperii fideles sollicitos et sedulos pre ceteris comprobavimus zelatores, supplicacioni, quam hiis et nonnullis causis aliis, que racionabiliter nos inducunt, racioni consonam et equitati proximam merito reputamus, benignius et liberalius inclinati, quod . . archiepiscopus Pragensis, qui est et erit pro tempore, . . reges prefatos Boemie coronare eisdemque dyadema imponere ac gladium, pomum et sceptrum ceteraque insignia regalia tradere cum sollennitate debita valeat ipsique . . reges perpetuis futuris temporibus diete coronacionis ac dyadematis, gladii, sceptri et aliorum iusignium regalium impositiois et tradicionis solennia et prout ad . . regem pertinent, de manibus ipsius . . archiepiscopi et successorum suorum devote possint recipere, prout per sanctissimum patrem . . dominum nostrum predictum de sacra inunctione et consecracione ceterisque sollennitatibus et insigniis ad forum spirituale pertinentibus eisdem . . regibus et . . archiepiscopis Pragensibus suisque successoribus in exaltacione et erectione diete Pragensis ecclesie ad nostri instanciam, ut predicatur, est concessum, de nostre Romane regie plenitudine potestatis ac ex certa sciencia presentis scripti patrocinio liberaliter concedimus et eciam indulgemus, omne ius et omnem consuetudinem ac usum, quod et quos ecclesia seu . . archiepiscopus Maguntinus prefati habuerunt et habere potuerunt hucusque in coronacione dictorum . . regum et dyadematis impositiois gladiique, sceptri et pomi ac ceterorum insignium regalium tradicionis eisdem . . regibus Boemie revocantes, cassantes, irritantes, annullantes et de predicta Romane regie plenitudine potestatis penitus abolentes cum nostri et nostre Romane regie auctoritatis et plenitudine potestatis interpositione decreti prefatarum coronacionis, dyadematis impositiois et gladii ceterorumque insignium regalium tradicionis ad . . archiepiscopum Pragensem modernum eiusque successores futuros perpetuos ipsorumque per manus imponi et tradi sollennia et insignia prelibata et non ad supradictum^d archiepiscopum vel ecclesiam Maguntinam prefatos iuste et legitime pertinere, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis factis et editis in contrarium quibuscumque, quas et que, quantum ad hoc, ac si forent nominatim et de verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicta Romane plenitudine potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre donacionis, concessiois, indulgencie, revocacionum, cassacionum, irritationum et annullacionum paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint quod absit, ultra indignacionem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc se noverint graviter incururos, mille marchas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum . . regum vel . . imperatorum curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicandam. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem plenioram presentes fieri iussimus et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa precepimus communiri. Huius rei testes sunt Iohannes Missnensis, Apetzeo Lubricensis . . episcopi, Rudolphus senior Saxonie, sacri Romani imperii marescaleus, Rudolphus eius filius et Fridericus de Tekk . . duces, Albertus et Woldemarus fratres de Anhalt, Ulricus de Helfenstein, Hugo de Hochemberch, Fridericus de Zolern^e, Albertus et Guntherus de Barbei . . comites, Iohannes dominus in Mekelburch, Crafft de Hohenloef, Henricus de Brunek, Ulricus dominus in Hanow, Henricus de Eberstein^g, Eberhardus et Henricus de Walkse ac Egidius dominus de Rodemaker, Romani regni prefati . . principes et barones.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indicione XV, Kalend. Septembris, regnorum nostrorum anno secundo.

252. ^d) sic manus alia (cf. supra) in marg. sinistra correxit pro seu per . . quod praebet contextus.

^e) Zolerni or.

^f) Hohenlot or.

^g) Eberscem or.

253. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD REGINAM ROMANORUM.

1347. Sept. 7.

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 324 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Weransky 170; Klieman 936. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 199.

5

Carissime in Christo filie . . regine Roman(orum) illustri.

Desiderantes, carissima in Christo filia, de tui et carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Roman(orum) illustris, viri [tui]^a, tuorumque natorum statu, quem felicibus successibus fervidet Altissimus, frequenter prosperos audire rumores excellentiam tuam attente rogamus, quatenus nos inde, quociens oportunitas aderit, efficias per tue subli-
mitatis litteras cerciores, quecumque votis tuis, que libenter apostolico favore prose-
quimur, facere grata possumus, requirens promptitudine filiali. Et quia filiali zelo te
avidam fore credimus de nostri quoque status prosperitate percipere^b. scire te volumus
quod prestante illo, qui salutis auctor est, corporea fruimur sospitate, quamquam cure
innumere ac negotiorum multiplicium nos undique turba circudent.

15

Datum Avinione VII. Idus Septembris, anno sexto.

254. MANDATUM PRO CREDITORIBUS LUDOVICI
IMPERATORIS.

1347. Sept. 19.

*Originale in archivo imperiali Vindobonensi. Descripsit R. Salomon. Pendet sigillum
secretum loro membranacco. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 350.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex.

Scire volumus universos, quod, quia constituti coram maiestatis nostre presencia
nobiles viri Fridericus et Conradus de Aufstein fratres, fideles nostri dilecti, cum
querela proponentes, quod Ludowicus de Bavaria, qui se Romanorum imperatorem
intitulat, iamdudum causis rationabilibus in certa summa pecunie ipsis fuerit debitor(ie)
obligatus, quam quidem summam pecunie iidem fratres sepe sepius requirentes quamvis
ab eodem Ludowico nullam satisfacionem consequi potuerunt; et si ipsi fratres ali-
quas res seu personas eiusdem Ludwici Bavari moti iniuria antedicta ad fortalicia seu
castra regni nostri quecumque per modum pignoris secum adduxerint, ad hoc nostrum
prebemus inclinati dictorum fratrum precibus consensum pariter et assensum, nolentes
illi seu illis, ad quos tales res seu persone pervenerint, aliquid imputare. Harum
nostrarum testimonio litterarum.

Datum Prage XIII. Kalendas Octobris, anno Domini M^oCCC^o quadragesimoseptimo, 35
regnorum nostrorum anno secundo.

255. INFEUDATIO MARCHIONUM DE SORANEA.

1347. Sept. 20.

Copia saec. XVI. (1) ceteris preferenda quamvis non authenticata in archivo publico Parmensi 'Soragna 1301—1499'. — Copia (2) a. 1717. ab I. H. Nolden registratori et archivario imperiali Vindobonae confecta et authenticata¹ ibidem. — In cuius copiae margine variae lectiones (3) ex 'altera investitura', i. e. exemplari, quod integrum non habuimus, adiectae sunt. Omnia contulit R. Salomon. — Adhibuimus praeterea editionem, quam paravit I. C. Lünig, Codex Italiae diplomaticus II, 531 (L). — Alias complures copias in archivo Parmensi servatas, quae ad textum nihil faciunt, negleximus. — Textum per omnia genuinum esse haud certe affirmaverimus.

Reg. imp. VIII nr. 351.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

Licet ad prosequenda munifice vota fidelium liberalitatis regie dextera, cui dare immensitas est mensura, generali quadam regularitate prona sit non mediocriter et^a . . . arbitra ipsius honoris^a fastigium^b prudenter extollere, suisque erariis et promptuariis salubriter reponi^b, que subditis et fidelibus liberaliter conferuntur, illis tamen nec immerito redditur liberalior, quos ad obsequia grata ipsius fructuosos, utiles et pervigiles claris semper iudiciis experitur, ac^c ad prosperitatem, honorem et statum felicem sacri^d regni et imperii Romani sui que culminis augmentum placide successionis ordine^e ardentius anhelare invitari^f gaudentes sub principe gratioso ad nostre celsitudinis obsequia iocundius animentur, quo se per nos senserint uberius et beatius premiari^g; in hiis retributoris^h, qui nedumⁱ pro meritis, sed ultra merita recompensat^k, credentes vestigia^l imitari^m. Saneⁿ pro parte nobilium Ugholotti quondam Bonifacii et Raymundini quondam^o Rolandini^o marchionum de terra Soranee in provincia Lombardie infra metas districtus Parmensis, nostrorum fidelium dilectorum, nostro culmini extitit humiliter supplicatum, ut eisdem suisque heredibus et successoribus in perpetuum prefatum marchionatum ac etiam merum imperium atque mixtum, omnemque iurisdictionem civilem et criminalem, altam et bassam in^p dicta^a terra Soranee ipsiusque curte nec non terram de Castione cum ipsius curte infra metas districtus Parmensis prefati positam cum ceteris dictarum terrarum Soranee et de Castione pertinentiis et appenditiis dare, donare et concedere liberaliter dignaremur, ut ab hiis^r vasalli et homines ligii^s regni^t et imperii Romani effici mererentur. Nos itaque attendentes prefatorum Ugholotti et Raymundini sincere devotionis constantiam et intime fidei puritatem, necnon pregrandia^u obsequiorum merita, quibus a longe retroactis temporibus in oculis nostre^v regie maiestatis^v se reddiderunt gratos, placidos^w et acceptos^x, ac sperantes firmiter ipsos erga serenitatem nostram

255. ^{a)} inter et et honoris in omnibus copiis verba omnino corrupta videntur, ex quibus certa tantum in textu proponimus: et inclina arbitra . . . provida ipsius honoris 1; et idonea arbitramur quadam ipsius honoris 2. L.; etiam inclinet arbitramur ad debitum quoddam honoris 3. ^{b)} pro fastigium — reponi habent: fastigium prudenter extollere suis quam terrariis et promptuariis salubriter reponi 1; sustinguuntur prudenter recolare et salubriter reponi 2. L.; suisque erogata promptuariis et salubriter reponi 3. ^{c)} sic 1. 2. 3. L.; an ut legendum? In sequentibus quaedam confusa videntur. ^{d)} dicti 1. 2. L. ^{e)} ordinem 3. ^{f)} deest 2. L.; suspexit 3. ^{g)} privari 2. L. ^{h)} retributionis 2; retributionibus 3; retributiones L. ⁱ⁾ mundum 2. 3. L. ^{k)} recompensant 2. L. ^{l)} vestigium 3. L. ^{m)} mutari 2. L. ⁿ⁾ nam 2. 3. L. ^{o)} deest 1. ^{p)} de 3. ^{q)} deest 3. ^{r)} deest 1; hac 3. ^{s)} legii 1. ^{t)} deest 1. ^{u)} pergrandia 2. 3. L. ^{v)} r. n. m. 2. 3. L. ^{w)} placitos 2. ^{x)} acceptatos 1.

1) Quae copia apographo a. 1710. confecto nititur, quod ex copia a. 1709. scripta sumptum est, ut probat authenticatio Noldeni. Ex quibus apographis in archivo imperiali Vindobonensi hodie nullum reperitur.

regnique et imperii Romani honorem devotiores effici de devotis dictumque^y regnum et imperium nove prolis ornatibus ampliari, prefatis Ugholotto et Raymundino marchionibus ipsorumque heredibus^z legitime descendantibus et successoribus quibuscunque motu proprio de liberalitate regia ex certa scientia propter multiplicia ipsorum, ut premittitur, obsequiorum merita damus et^a concedimus, conferimus et donamus merum imperium 5 atque mixtum et^b omnem iurisdictionem civilem et criminalem, altam et bassam in dicta terra Soranee ipsiusque curte necnon in terra de Castione ipsiusque curte positis in^c Parmensi districtu et in homines et personas ipsius habitatores, incolas, accolae seu municipes ac forenses, qui ibidem ad presens vel postea quodocunque ex preteritis actibus, gestis^d quibuscunque seu communibus vel quasi delictis vel quasi^e presentibus 10 et^f futuris seu alia quacunque ratione vel causa possent realiter vel personaliter, civiliter vel^g criminaliter conveniri^h. Volentes, ut eos possint mulctare, interlocutorias ac sententias diffinitivas adversus eos et eorum bona proferreⁱ, easque in eos et eorum bonaⁱ ubicunque^k existentia et posita valeant executioni mandare, quodque^l possint eis et^l eorum bonis imponere munera personalia, realia seu mixta, angarias, perangarias et 15 alia, quocunque modo censeantur, predictaque omnia possint in sui commodum et utilitatem convertere, in ipsisque terra Soranee et Castionis earumque curtibus et qualibet illarum^m possint ad eorum liberam voluntatem officiales et magistratus constituere auctoritate nostra perpetuo valituros adⁿ predicta omnia et singula facienda, gerenda et exercenda et^o executioni mandanda, prout eis placuerit, pleno iure, ipsosque revocare 20 totaliterque mutare, quotiescunque videbitur eis expedire; nichilominus tamen et per se predicta valeant exercere. Verum quia^p ad nostram audientiam veridica relatione pervenit predictas terras cum earum curtibus fore de districtu Parmensi, et sic per consequens ad ipsius universitatis merum imperium atque mixtum ac iurisdictionem plenariam de iure seu consuetudine noscitur^q pertinere, in hac parte volentes marchionibus supra- 25 dictam nostram concessionem, donationem et gratiam ceteris iuribus anteferri, ex certa scientia omnem prefate^r universitatis iurisdictionem, merum imperium atque mixtum de iure sibi competentia^s aut de consuetudine seu^t privilegio speciali^u in prefatis terris Soranee et Castionis illarumque curtibus seu in eorum hominibus, rebus, possessionibus et^v personis, seu in personis^w marchionum predictorum ipsorumque^x successorum in per- 30 petuum^y ac heredum eorundem^z possessiones ac iura quoquo modo, quacunque ratione vel causa, que possent dici, narrari vel aequaliter cogitari^a, ipsa^b et eorum singula annullamus, revocamus, ipsis derogamus illisque totaliter abrogamus, ipsas terras cum earum curtibus, hominibus, possessionibus earundem^c, marchionibus^d predictis cum eorum successoribus in perpetuum plenarie, ut superius est expressum, quoad hoc in nostra 35 protectione recepimus speciali^e, per hoc non derogantes in aliqua parte nostre gratie, sed potius ipsam confirmantes, mandantesque nihilominus ad cautelam prefate universitati Parmensi eiusque capitaneo, potestati, antianis, magistratibus et officialibus quibuscunque, quocunque nomine censeantur, presentibus et futuris, quatenus ab illo tempore, quo hec^f nostre serenitatis gratia, concessio seu donatio eis quoquo modo fuerit 40 patefacta, de prefatis iuribus, iurisdictionibus meri et mixti imperii et aliis omnibus supradictis quoquo modo in prefatas terras Soranee et Castionis ipsarumque curtibus

255. y) denique 2. 3. L. z) ab his *add.* 2. L.; ac ipsis *add.* 3. a) *deest* 2. 3. L. b) ac 2. 3. L. c) dicto *add.* 2. 3. L. d) gestibus 2. 3. L. e) qui 2. 3. L. f) ac 2. 3. L. g) seu 2. 3. L. h) convenire 1. i) proferre — bona *deest* 1. k) ubique 1. l) quoque 1. 3.; cumque 45 2. L. l^o) in L. m) ipsarum 2. 3. L. n) et 1. o) ac 2. 3. L. p) verumque 1. 2. L.; verum cum 3. q) *sic* 1. 2. 3. L. r) predictae 2. 3. L. s) competente 1. t) sive 2. 3. L. u) *deest* 1. v) ac 2. 3. L. w) personas 2. 3. L. x) ipsorum 1. 2. L. y) perpetuo 2. 3. L. z) eorumque 2. L.; eorum 3. a) universitati pertinentia *vel simile aliquid supplendum videtur.* b) ipsam 2. L.; ipsaque 3. c) earumque 3. d) -que *add.* 1. e) specialiter 1. f) ab eo 1.

sepedictasque^g personas earumque possessiones ac iura aliquiditer re vel verbo directo seu per obliquum se interponere non attemptent^h, pena et banno centum marcharum argenti pro vice qualibet, qua fuerit contrafactum in aliquibus capitulisⁱ, ipso iure adversus contrafacientes singulos in solidum committenda; et ea^k etiam soluta^l omnia et singula
 5 supradicta obtineant plenum robur, cuius pene dimidia nostre camere ac successorum nostrorum, alia vero dimidia supradictis nominatis marchionibus applicanda. Insuper volumus, precipimus et mandamus, quod universitas sepedicta ipsiusque potestas, capitaneus, antiani et alii magistratus, quocumque nomine censeantur, ac officiales ipsius quoquo modo predictas terras Soranee et Castionis, ipsarumque^{l'} curtes ipsosque marchiones
 10 et^m sepedictos homines et personas cum omnibus oneribus realibusⁿ, personalibus seu mixtis^o, angariis seu perangariis quibuscumque sub pena predicta similiter committenda exigenda, prout superius est expressum, per se vel alium^p directe seu per obliquum non audeant pregravare^q seu aliquiditer molestare, eis in hac parte immunitatem plenariam^r concedentes ac ius, dominium et actionem omnimodam omnium et singulorum
 15 predictorum in predictos marchiones heredesque suos et successores ex ipsis legitime descendentes seu causam habentes ab eisdem plenarie^s transferentes^t. Hec autem omnia et singula marchiones predicti coram nobis per^u procuratores suos pro^{u'} se et eorum heredibus ac^v successoribus in^w perpetuum^w humiliter acceptantes sacramentum in nostris manibus de^x parendo perpetuo^x nostris nostrorumque successorum, regum et imperatorum
 20 Romanorum mandatis tanquam^y regni^y et imperii Romani fideles, homines ligii et vassalli prestiterunt, nobisque^z promiserunt solemniter sub^a prestituto sacramento, obedientiam, reverentiam et obsequia prestare, nostrisque successoribus Romanorum regibus et imperatoribus, prout ceteri regni ipsius et imperii homines et vasalli tenentur, nullo unquam tempore quacumque ex causa a nostri successorumque nostrorum predic-
 25 torum^a fidelitate, devotione et reverentia discessuri. Non obstantibus quibuscumque iuribus, legibus^b, statutis et^c constitutionibus^d, tam civilibus quam municipalibus, etiam quibuscumque consuetudinibus generalibus et localibus, quibus vel quorum aliquo presens nostra donatio, concessio, collatio et translatio possent in aliquo impediri, infringi, irritari, annullari, mutilari vel in ipsorum parte aliqua vitari, etiamsi de predictis omni-
 30 bus ipsorumque quolibet in nostre celsitudinis donatione, concessione, collatione et translatione presentibus oporteret et oporteat de verbo ad verbum specialem facere mentionem, que et quas quantum ad hoc^e nostra^a auctoritate regia cassamus, annullamus, revocamus et totaliter abrogamus, ita^f quod^f omnia et singula iura communia vel^g municipalia et^h constitutiones et consuetudines, propter que et quas nostra presens
 35 donatio, concessio, collatio et translatio irritari possent^{h'}, vel parte aliqua violari, sint et esse intelligantur in nostris presentibus litteris interⁱ 'Non obstantibus'^k scripta^l, inserta integraliter et expressa, ac si eorum et ipsorum tenor totus foret in ipsis expressus specialiter et descriptus. Supplentes in omnibus et singulis premissis^m omnem defectum, si quisⁿ obiici forsan posset^o, de plenitudine regie potestatis. Nulli ergo omnino homi-
 40 num liceat hanc nostre serenitatis gratiam, concessionem ac donationem in aliquo violare seu ausu temerario contraire. Contrarium vero facientes^p, si qui^q fuerint^r, quod absit,